Дело № 5-932-2110/2024
86MS0050-01-2024-003902-91

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск										03 июня 2024 г.

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Вакар Е.А., находящийся по адресу: г. Нижневартовск ул. Нефтяников, 6, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Петрова Максима Витальевича, ……. года рождения, уроженца ……., русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, работающего механиком …., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..

УСТАНОВИЛ:
22 февраля 2024 года в 00 часов 01 минуту Петров М.В. находясь по адресу: ул. Чапаева, д. 93, кв. 54, г. Нижневартовск, ХМАО-Югры, будучи привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренном ст. 12.6 КоАП РФ на основании постановления № 18810086220002054965 от 13.12.2023, вступившем в законную силу 24.12.2023, в установленный законом срок, т.е. до 24 часов 00 минут 21.02.2024 штраф в размере 1000 рублей не оплатил.
В судебное заседание Петров М.В. не явился, о причинах неявки суд не уведомил, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении уведомлен надлежащим образом, посредством Почтой России.
Исходя из положений части 2 статьи 25.1 КоАП ПФ, судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным; привлекаемым лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Порядок вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное" соблюден. В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 № 5, такое извещение является надлежащим.
При указанных обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Петрова М.В.
Исследовав письменные доказательства по делу, суд пришел к выводу, что вина Петрова М.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ                                      об административных правонарушениях подтверждается исследованными судом материалами дела об административном правонарушении.
Виновность Петрова М.В., нашла свое подтверждение в протоколе об административном правонарушении 86 ХМ № 520192 от 29.04.2024; в постановлении № 18810086220002054965 от 13.12.2023, вступившем в законную силу 24.12.2023, о назначении административного наказания, согласно которому он подвергнут штрафу в размере 1000 рублей, получение данных документов и разъяснения ему порядка уплаты штрафа, правонарушитель не оспаривает; служебной запиской о том, что оплата штрафа не произведена.
Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Таким образом, оценив представленные доказательства, суд находит вину Петрова М.В., доказанной, в его действиях содержаться признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Петрова М.В., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном (согласно представленным материалам дела процессуальные документы не обжаловались).
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Петрова М.В., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, суд по делу не усматривает.
При назначении наказания Петрову М.В. суд учитывает общественную опасность совершенного правонарушения и обстоятельства его совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также личность нарушителя, и считает возможным назначить ему наказание в двукратном размере от неуплаченного им ранее штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Петрова Максима Витальевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде административного штрафа  в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, КБК 72011601203019000140; ОКТМО 71875000. Идентификатор  0412365400505009362420121.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 7.

.
Мировой судья                                                                                                                          Е.А.Вакар